
 

 

 

                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    
 

 

HOTĂRÂREA  nr.28 

Privind aprobarea caracteristicilor recipienților care se vor utiliza la colectarea separată a deșeurilor de pe raza 

comunei Cetariu, județul Bihor 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară,  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 2506/15.06.2020 a Primarului Comunei Cetariu şi Raportul 

de specialitate nr. 2507/15.06.2020 al Compartimentului de gospodărire comunală și de mediu din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cetariu, cu privire la propunerea de aprobare a volumului 

recipienților care se vor utiliza la colectarea separată a deșeurilor de pe raza comunei Cetariu, județul Bihor,  

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru invatamant, sanatate, familie, 

munca si protectie sociala, protectia copiilor, tineret si sport, culte si activitati social-culturale, protectia 

mediului, turism, agricultura, comert si servicii, gospodarire comunala din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cetariu,  

Ținând cont de prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare (republicată), ale 

Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, coroborate cu cele ale Ordonanței de Urgență nr. 196/2005 

privind Fondul de Mediu, 

 În conformitate cu prevederile Legii rr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d și alin. 7 lit. n, ale art. 133 alin. 1, coroborate cu 

prevederile art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Consiliul Local al Comunei Cetariu, judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară, adoptă prezenta,  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă caracteristicile recipienților care vor fi utilizați la colectarea separată a deșeurilor de pe raza 

comunei Cetariu, pentru următorii 8 ani, după cum urmează: 

 

  Pubele pentru deșeu rezidual: 60,120 și 240 litri/culoare neagră  

• Pubele pentru sticlă: 120 litri/culoare verde  

• Saci pentru hârtie/carton: 120 litri/culoare albastră  

• Saci pentru plastic/metal: 240 litri/culoare galbenă  

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul urbanism și  mediu din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cetariu.  

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: - Instituţia Prefectului –Judeţul Bihor - Primarul Comunei Cetariu - 

S.C. RER VEST S.A. - Site: www.cetariu.ro 

 

      PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 
  GOMBOS BRIGITTA  

 

          Contrasemnează pt.legalitate 

          Jr. Sabău Mercedes 

 

 

23.06.2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri 

 

 
 

 

 

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/

